UBND HUYỆN VĨNH LỘC

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:        /HĐPBPL-UBND

V/v định hướng nội dung tuyên truyền

phổ biến GDPL tháng 04/2024

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Vĩnh Lộc, ngày       tháng 04  năm 2024

Kính gửi:

                         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các ngành cấp huyện;

                                  - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan đoàn thể

cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt  nhiệm vụ tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 04 năm 2024 với những nội dung chủ yếu

như sau:

1. Nội dung:

       Tuyên truyền các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành và mới có

hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 04 năm 2024

       2. Hình thức:

       Thực hiện nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng

chủ yếu bằng quán triệt thông qua hội nghị, tuyên truyền thường xuyên qua hệ

thống truyền thanh của huyện, cơ sở.

      3. Tổ chức thực hiện:

          Phòng Tư pháp định hướng nội dung các văn bản Luật, chính sách pháp

luật mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 04 năm 2024 làm cơ sở để các cơ

quan, đơn vị tuyên truyền đến toàn thể cán bộ nhân dân trên địa bàn huyện.

        Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện căn

cứ lĩnh vực, chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách trực tiếp theo dõi,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ công tác phổ biến

giáo dục pháp luật theo quy định.

        Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, các ngành cấp huyện, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân các xã, thị trấn trong huyện chủ động triển khai đúng, đảm bảo các nội

dung trên và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL huyện (qua phòng Tư

pháp theo biểu mẫu đã thống nhất và quy định chung) vào dịp báo cáo thường

xuyên hàng quý theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TTHĐND huyện (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (để báo/cáo);

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để b/cáo);

- Trung tâm VHTT&DL huyện;

- Lưu: VT, TP.

               CHỦ TỊCH HĐ PHPBGDPL

            PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

                       Nguyễn Văn Tâm

2

Những chính sách có hiệu lực từ tháng 04 năm 2024

1.Hai quy định của Luật Đất đai 2024 có hiệu lực

Mặc dù Luật Đất đai 2024 bắt đầu có hiệu lực từ 01/01/2025 nhưng có 2

quy định của Luật này sẽ có hiệu lực từ ngày 01/4/2024.

Cụ thể, khoản 2 Điều 252 Luật Đất đai 2024 nêu rõ: Điều 190 và Điều

248 của Luật này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 4 năm 2024. Trong đó,

hai quy định này gồm:

- Các hoạt động lấn biển: Nguyên tắc của hoạt động lấn biển, trách nhiệm

quản lý nhà nước về hoạt động lấn biển…

- Các nội dung sửa đổi, bổ sung Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 về:

Nguyên tắc, căn cứ giao rừng, cho thuê rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác; Điều kiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

2. Quy định trình tự, thủ tục, truy tặng “Huy chương thanh niên

xung phong vẻ vang”

Từ 20/4/2024, Nghị định 28/2024 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ

tục xét tặng, truy tặng "Huy chương Thanh niên xung phong vẻ vang" và việc

khen thưởng tổng kết thành tích kháng chiến sẽ có hiệu lực.

Theo đó, mốc thời gian để tính khen thưởng nêu tại Điều 5 Nghị định này

gồm:

Thời kỳ kháng chiến chống thực dân Pháp từ 15/7/1950 - 20/7/1954.

Thời kỳ kháng chiến chống Mỹ từ 21/7/1954 - 30/4/1975: Chống Mỹ ở

miền Bắc; Chống Mỹ ở miền Nam; Làm nhiệm vụ giúp bạn Lào từ tháng

5/1972 - 12/1975.

Thời kỳ bảo vệ Tổ quốc: Chiến tranh biên giới Tây Nam từ tháng 5/1975

- 7/1/1979; Chiến tranh biên giới phía Bắc từ tháng 2/1979 - 31/12/1988; Làm

nhiệm vụ giúp nước bạn Lào từ tháng 5/1975 - 31/12/1988; Làm nhiệm vụ quốc

tế ở nước bạn Campuchia từ tháng 1/1979 - 31/8/1989; Truy quét Ful-rô từ

tháng 5/1975 - tháng 12/1992.

3. Quy chuẩn Quốc gia về phương tiện phòng cháy và chữa cháy

Thông tư 56/2023 của Bộ Công an ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia

về phương tiện phòng cháy chữa cháy ban hành sẽ có hiệu lực từ 1/4/2024.

Theo đó, yêu cầu chung với phương tiện phòng cháy, chữa cháy gồm:

Thứ nhất: Phải kê khai, khai báo phù hợp danh mục phương tiện tại Quy

chuẩn này. Nếu chưa rõ chủng loại thì phải định danh chủng loại phương tiện

phòng cháy, chữa cháy.

Thứ hai: Phải quản lý, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy,

chữa cháy theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật liên quan hoặc quy định của

pháp luật hoặc theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

3

Thứ ba: Phải thực hiện kiểm định phù hợp với Quy chuẩn này cùng các

quy định khác có liên quan.

Các phương tiện phòng cháy, chữa cháy phổ biến có thể kể đến: Vòi chữa

cháy, lăng chữa cháy phun nước cầm tay, trụ nước chữa cháy, đầu nối chữa

cháy, bình chữa cháy xách tay…

4. Danh sách chứng chỉ ngoại ngữ được sử miễn thi tốt nghiệp THPT

năm 2024

Thông tư 02/2024/TT-BGDĐT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông, chính thức có hiệu lực từ ngày

22/4/2024.

Thông tư sửa đổi, bổ sung việc tổ chức thi 5 bài thi, gồm: 3 bài thi độc

lập là Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Nga, Tiếng Pháp, Tiếng

Trung Quốc, Tiếng Đức, Tiếng Nhật và Tiếng Hàn); 1 bài thi tổ hợp Khoa học

Tự nhiên; 1 bài thi tổ hợp Khoa học Xã hội.

Để xét công nhận tốt nghiệp THPT, thí sinh giáo dục THPT thuộc đối

tượng quy định phải dự thi 4 bài thi, gồm 3 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn,

Ngoại ngữ và 1 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn.

Thí sinh giáo dục thường xuyên thuộc đối tượng quy định dự thi 3 bài thi,

gồm 2 bài thi độc lập là Toán, Ngữ văn và 1 bài thi tổ hợp do thí sinh tự chọn.

Thí sinh giáo dục thường xuyên có thể đăng ký dự thi thêm bài thi Ngoại ngữ

để lấy kết quả xét tuyển sinh.

Thí sinh được đăng ký dự thi môn Ngoại ngữ khác với môn Ngoại ngữ

đang học tại trường phổ thông.

Thông tư 02/2024/TT-BGDĐT cũng quy định danh mục chứng chỉ ngoại

ngữ được sử dụng để miễn bài thi Ngoại ngữ trong xét công nhận tốt nghiệp

THPT: TOEFL ITP 450 điểm; TOEFL iBT 45 điểm; TOEIC (4 kỹ năng Nghe:

275, Đọc: 275, Nói: 120, Viết: 120); IELTS 4.0 điểm; B1 Preliminary; B1

Business Preliminary; B1 Linguaskill; Chứng chỉ ngoại ngữ theo Khung năng

lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam Bậc 3...

5. Không xét danh hiệu “Lao động tiên tiến” với người tuyển dụng

dưới 6 tháng

Thông tư 1/2024/TT-BNV quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua,

khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng, sẽ có hiệu

lực trong tháng 4/2024,

Thông tư quy định rõ việc bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”,

“Chiến sĩ tiên tiến” trong một số trường hợp cụ thể được thực hiện như sau:

Cá nhân tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu hoặc có hành động dũng

cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của Nhân dân dẫn đến bị thương tích

4

cần điều trị, điều dưỡng theo kết luận của cơ sở y tế cấp huyện hoặc tương

đương trở lên thì thời gian điều trị, điều dưỡng được tính để bình xét danh hiệu

“Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến”;

Cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm,

chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được

tính vào thời gian công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị để được bình xét danh

hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến”;

Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ 01 năm trở

lên thì thời gian tham gia đào tạo, bồi dưỡng được tính vào thời gian để bình xét

danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến”. Ngoài các tiêu chuẩn, điều

kiện theo quy định chung, trong thời gian tham gia đào tạo, bồi dưỡng, cá nhân

phải chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, hoàn thành nhiệm vụ học tập, đạt

kết quả học tập từ loại khá trở lên (đối với các khóa đào tạo, bồi dưỡng có xếp

loại trung bình, khá, giỏi...);

Đối với cá nhân chuyển công tác hoặc được điều động, biệt phái đến cơ

quan, tổ chức, đơn vị khác trong một thời gian nhất định thì việc bình xét danh

hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến” do cơ quan, tổ chức, đơn vị có

thẩm quyền đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ (đối với cá nhân là

cán bộ, công chức, viên chức) hoặc cơ quan, tổ chức, đơn vị mới (đối với cá

nhân không phải là cán bộ, công chức, viên chức) thực hiện. Trường hợp có

thời gian công tác ở cơ quan cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của

cơ quan cũ;

Không xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến” đối

với các cá nhân mới tuyển dụng dưới 6 tháng.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T21:15:21+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Tâm<tamnv.vinhloc@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-05T08:49:24+0700

		vinhloc@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-05T08:49:49+0700